
 
 
  
   
   
NOW TO GO  Programm Kurs-Jahr 2024  
 
 

Herzlich Willkommen zum 8. Kursjahr von NOWTOGO! 

Wir starten mit der kostenfreien live Onlinefortbildung NOW TO GO 2024 in 
unser achtes Kurs-Jahr!!! 

Wir bedanken uns bei unseren Teilnehmenden für Ihr Interesse, Ihre großartige 
Hilfe und Spendenbereitschaft. Bei unseren Referentinnen und Referenten 
bedanken wir uns für ihre allesamt ehrenamtlich erbrachten hervorragenden 
Vorträge! 

Unter „Alle Kurse“ finden Sie das aktuelle Programm und können nach Ihrer 
Anmeldung sofort buchen. Es werden noch Kurse hinzukommen, da sich noch 
nicht alle Referenten zurückgemeldet haben und auch die Wochenendkurse 
noch ergänzt werden.  

Besonders freuen wir uns auch auf die Kurse der NotfallpflegeToGo, die unter 
unserer Schirmherrschaft stattfinden und in einem gesonderten Programm zu 
finden sind. Buchbar aber auch über unsere NOWTOGO Plattform. 

Wir freuen uns sehr auf ein weiteres spannendes NOW TO GO-Jahr 
mit Ihnen!   
 

>> Alle Referenten-Adressen und Infos finden Sie auch auf der Homepage unter 
https://now.medizintogo.de << 

  



 
 
 
 
 
Kursprogramm, Jahr 2024 
 
11. Januar 2023 NOWTOGO gegen Gewalt 
Drogen-Intox – Bewährtes und Neues 
Dr. Christoph Hüser, Uniklinik Köln 
christoph@toxdocs.de 
 
 
 
18. Januar 2024 NOWTOGO  
Notfallsonographie – das RUSH Protokoll 
PD Dr. Dorothea Sauer, OÄ Notaufnahme  
Asklepios HH Wandsbek 
d.sauer@asklepios.com 
Dr. Niklas Leschowski, Uniklinik Münster 
niklas.leschowski@unimuenster.de 
 
 
 
25. Januar 2024 NOWTOGO  
Entscheidungsfindung in der Notfallmedizin 
PD Dr. Ingo Gräff, Bonn 
Chefarzt der Zentralen interdisziplinären Notaufnahme und Akutstation 
Universitätsklinik Bonn 
Ingo.Graeff@ukb.uni-bonn.de  
 
 
 
01. Februar 2024 NOWTOGO  
Schiffsärztin und maritime Medizin- Notfälle auf hoher See 
Martin Pin, CA Notaufnahme 
Florence Nightingale KH, Düsseldorf 
pin@kaiserswerther-diakonie.de 
 
 
 
08. Februar 2024 NOWTOGO  
>> Karnevalspause << 
 
 
 
15. Februar 2024 NOWTOGO  
„Das Knie verdreht“ Diagnostik und Therapieplanung in der 
Notaufnahme 
Prof. Dr. med. Thomas Pfeiffer 
Kliniken Stadt Köln 
PfeifferT@kliniken-koeln.de 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
17. Februar 2024 NOWTOGO SONDERVERANSTALTUNG 
Notfallmedizinische Interventionen: Coniotomie und Thorakotomie 
Samstag 12:00 Uhr bis 13:00 Uhr 
Prof. Dr. med. Rupprecht, Prof. Dr. med. Neuhuber, Prof. Dr. med. Dormann 
Universitätsklinik Erlangen-Nürnberg-Fürth 
Harald.Dormann@klinikum-fuerth.de 
 
 
 
22. Februar 2024 NOWTOGO  
Akute Mesenterialischämie – „der faule Frieden“ 
Beatrice Fundel,  
Ltd. OÄ Zentrale Notaufnahme 
Krankenhaus Maria Hilf Krefeld 
 
 
 
29. Februar 2024 NOWTOGO  
Kritisch kranke Patienten in der Notfallklinik – Das ECC Konzept 
Michael Reindl 
Chefarzt der Klinik für Akut- und Notfallmedizin 
AMEOS Krankenhaus Oberhausen 
 
 
 
07. März 2024 NOWTOGO  
Live vom DINK: Der immunsupprimierte Patient in der Notaufnahme 
Prof. Dr. med. Matthias Kochanek 
Kliniken Stadt Köln 
matthias.kochanek@uk-koeln.de 
 
 
 
14. März 2024 NOWTOGO  
Klimawandel und Gesundheit am Beispiel vektor-übertragener 
Erkrankungen 
PD Dr. Günter Fröschl, MD, MSc International Health 
LMU München 
Guenter.Froeschl@med.uni-muenchen.de 
 
 
 
21. März 2024 NOWTOGO  
Vigilanzstörungen – „Ansprechbar sind alle“ 
Prof. Dr. med. Michael Bernhard 
Chefarzt Zentrale Notaufnahme 
Uniklinik Düsseldorf 
michael.bernhard@med.uni-duesseldorf.de  
 
 

>> NOWTOGO Osterpause bis 11. April 2024 << 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
11. April 2024 NOWTOGO  
Risikomanagement – wieviel Risiko steckt im „System 
Notfallversorgung“ 
Prof. Dr. med. Chrsitian Lackner 
Vorstandsvorsitzender der Claus-Enneker-Stiftung 
christian.k.lackner@ckl1.com 
 
 
 
18. April 2024 NOWTOGO  
Das Hochrisiko-EKG 
Dr. med. Klaus Fessele 
OA Klinik für Kardiologie 
Klinikum Nürnberg 
kardiologie@klinikum-nuernberg.de  
 
 
 
25. April 2024 NOWTOGO  
Notfallnarkose bei Schwangeren  
Prof. Dr. med. Antje Gottschalk,  
Chefärztin Anästhesie  
Florence Nightingale KH, Düsseldorf 
gottschalka@kaiserswerther-diakonie.de 
 
 
 
2. Mai 2024: Trefft uns live auf dem DGINA Kongress in Augsburg 
 
9. Mai 2024 Feiertag Christi Himmelfahrt 
 
 
 
16. Mai 2024 NOWTOGO  
Sepsis – Was gibt es Neues? 
Dr. med. Alexander Ramshorn-Zimmer 
Universitätsklinik Leipzig 
Alexandra.Ramshorn-Zimmer@medizin.uni-leipzig.de 
 
 
 
30. Mai 2024 Feiertag Fronleichnam 
 
 
 
6. Juni 2024 NOWTOGO  
Mit einem Bein im Gefängnis: Rechtsfragen in der Notfallmedizin  
Dr. Armin Buchter,  
SA Berlin/Potsdam 
armin.buchter@gmx.de 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
13. Juni 2024 NOWTOGO  
ECMO Anlage in präklinisch und innerklinisch –  
Konzepte für die Notaufnahme 
Dr. med. Jan-Steffen Pooth,  
Universitätsklinik Freiburg 
jan-steffen.pooth@uniklinik-freiburg.de 
 
 
 
20. Juni 2024 NOWTOGO  
Bildgebung nach OHCA  
CA Notaufnahme 
Dr. med. Domagoj Schunk,  
UKSH Campus Kiel 
Domagoj.Schunk@uksh.de 
 
 
 
27. Juni 2024 NOWTOGO  
Hypothermie nach OHCA – Temperaturmanagement in der 
Notaufnahme 
Prof. Dr. med. Hans -Jörg Busch 
Leiter Zentrum Notfall und Rettungsmedizin  
Universitätsklinik Freiburg 
hans-joerg.busch@uniklinik-freiburg.de 
 
 
 
04. Juli 2024 NOWTOGO  
Every beat of my heart – warum nicht jede Sinustachykardie 
harmlos ist! 
Dr. med. Sylvia Schacher 
CÄ Zentrale Notaufnahme  
Helios Klinikum Siegburg 
sylvia.schacher@helios-gesundheit.de 
 
 
 
11. Juli 2024 NOWTOGO  
Zufallsbefund Anämie – Diagnostisches Vorgehen 
Dr. med. Ulrike von Arnim 
CÄ Zentrale Notaufnahme  
Vivantes Berlin Neukölln 
ulrike.arnim@vivantes.de 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
18. Juli 2024 NOWTOGO  
Tier- und Menschenbissverletzungen 
Dr. med. Angelika Trapp 
LÄ Zentrale Notaufnahme  
BG Unfallklinik Murnau 
angelika.trapp@bgu-murnau.de 
 
 
 
25. Juli 2024 NOWTOGO  
Chronisch entzündliche Darmerkrankungen – akute Notfälle? 
Prof. Dr. med. Martina Müller-Schilling  
Direktorin Klinik für Innere Medizin  
Universität Regensburg 
Martina.Mueller-Schilling@klinik.uni-regensburg.de 
 
 
 

>> NOWTOGO Sommerpause bis 5. September 2024 << 
 
 

Direkt nach der Sommerpause Sonderveranstaltung 
Samstag, 7. September: Ein ganzer Tag Notfallmedizin!!! 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
07.09.2024 Ein Samstag Notfallmedizin – Triple ED Day bei NOWTOGO 
 
Ein Samstag Notfallmedizin Teil 1 - Vormittag 
 
09:00 - 10:30 h Sitzung 1 „Unter Druck, unter Schmerzen, unter Stress” 
Dr. Anne Lepper, Düsseldorf / Dr. Hans-M. Kauerz, Düsseldorf 
Hypertensiver Notfall     Dr. Nora Dehina, Uniklinik Düsseldorf  
Entstehung und Therapie von Schmerz  Dr. Jannis Körner, UK Aachen  
Qualität in der Notfallmedizin   Dr. Ramona König, UK Jena  
>Pause< 
11:00 - 12:30 h Sitzung 2 „In regelhafter Ausnahmesituation“  
Kalle Heitkötter, Düsseldorf / Dr. Lennert Böhm. Düsseldorf  
Alkohol und Drogenintoxikation   Dr. Ranka Marohl, KH Köln-Porz  
Psychiatrische Ausnahmesituationen Dr. Simon Kurzhals, EVK Essen 
Umgang mit gewaltbereiten Patienten Dennis Schwahlen, Polizei Düsseldorf  
 
 
Ein Samstag Notfallmedizin Teil 2 - Nachmittag 
 
13:30 - 15:30 h Sitzung 3 „Das kann ja mal vorkommen...“  
Prof. Dr. Antje Gottschalk, Düsseldorf / Dr. Mark Michael, Düsseldorf  
Emergency Critical Care    Prof. Dr. Philipp Kümpers, UK Münster 
Notfallmedizinisches Bridging  Dr. Johann Kemper, UK Düsseldorf  
Invasives Monitoring in der Notaufnahme Prof. Dr. Dr. Jung, UK Düsseldorf  
Invasive Instrumentierung in der ZNA Prof. Dr. Jörg Brokmann, UK Aachen  
>Pause< 
16:00 - 17:30 h Sitzung 4 „Kinder, Kinder, Kinder“  
PD Dr. Hans Martin Bosse, Düsseldorf / Dr. Martin Andree Berghäuser, Düsseldorf 
Blickdiagnosen im Kinderschutz   Dr. Dominik Wulf, UK Düsseldorf  
Hot Topics der Kindernotfallmedizin  Dr. med. Landsleitner, KK Hallerwiese Nürnberg 
Bauchschmerzen im Kindesalter   Dr. Georgia Ortner, UK Düsseldorf  
>Pause< 
18:00 - 19:30 h Sitzung 5 “Ich löse Probleme”  
Dr. Thorsten Lengenfeld, Bochum / Dr. Jutta Schürmann, Solingen 
Urologische Notfälle     Dr. Jan Radtke, UK Düsseldorf 
Intoxikationen     Dr. David Steindl, Charité Berlin 
Geriatrische Notfälle     Dr. Carla Stenmanns, UK Düsseldorf 
 
 
 
 
 
 
*Alle Emailadressen und Infos zu Referent*innen finden sich auch im Online-Portal von NOWTOGO  
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
12. September 2024 NOWTOGO  
Die Versorgung von Brandverletzten Teil 1: Präklinische Logistik 
Prof. Dr. med. Alexander Lechleutner 
LNA Köln, Ärztlicher Leiter Feuerwehr Köln 
ifn@directbox.com 
 
 
 
19. September 2024 NOWTOGO  
Der besondere Fall: REBOA und andere seltene Prozeduren 
Dr. med. Wolf Hautz, Martin Pin  
Chefarzt Zentrale Notaufnahme 
Inselspital Bern 
Wolf.Hautz@insel.ch 
Florence Nightingale KH, Düsseldorf 
pin@kaiserswerther-diakonie.de 
 
 
 
26. September 2024 NOWTOGO  
Chronisch entzündliche Darmerkrankungen – akute Notfälle? 
Prof. Dr. med. Martina Müller-Schilling  
Direktorin Klinik für Innere Medizin  
Universität Regensburg 
Martina.Mueller-Schilling@klinik.uni-regensburg.de 
 
 

>> Tag der deutschen Einheit 3. Oktober 2024 << 
 
 
 
10. Oktober 2024 NOWTOGO  
Indikationen und Erfolgsrate der endotrachealen Notfallintubation 
in der klinischen Notfallmedizin 
Dr. med. Jana Rödler und Prof. Dr. med. Sebastian Bergrath 
Mariahilf KH Mönchengladbach 
Sebastian.bergrath@mariahilf.de 
Janavienna.roedler@mariahilf.de 
 
 
 
17. Oktober 2024 NOWTOGO  
Stromunfälle versorgen 
Dr. med. Martin Fandler/ Philipp Gotthard 
Klinik Bamberg 
martin.fandler@gmail.com 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
24. Oktober 2024 NOWTOGO  
Deeskalation in der Notaufnahme 
Prof. Dr. med. Michael Reng 
michael.reng@medicdat.de 
Klinikum Landshut 
 
 
 
 
31. Oktober 2024 NOWTOGO  
Notfallatemwegsmanagement – Was wir vom Protected Airway-
Course lernen können 
Dr. med. Luca Ünlü 
Uniklinik Basel 
research.young@dgina.de 
 
 
 
 
7. November 2024 NOWTOGO  
Der geriatrische Patient zwischen Notaufnahme und Intensivstation 
Martin Pin  
Chefarzt Zentrale Notaufnahme 
Florence Nightingale KH, Düsseldorf 
pin@kaiserswerther-diakonie.de 
Prof. Heppner, Klinikum Bayreuth (angefragt) 
 
 
 
 
14. November 2024 NOWTOGO  
Der Frankentatort – Arzneimittel-Interaktionen auf der Spur 
Prof. Dr. Harald Dormann 
Chefarzt Zentrale Notaufnahme 
Klinikum Fürth 
harald.dormann@klinikum-fuerth.de 
 
 
 
 
21. November 2024 NOWTOGO  
Akute spinale Notfälle 
Prof. Dr. Matthias Klein 
Leiter Zentrale Notaufnahme 
LMU Großhadern 
Matthias.Klein@med.uni-muenchen.de 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
28. November 2024 NOWTOGO  
Ehrlich- hätte ich nie gedacht! Ungewöhnliches aus der ZNA 
Dr. David Fistera 
OA Zentrum für Notfallmedizin 
Uniklinik Essen 
David.Fistera@uk-essen.de 
 
 
 
 
05. Dezember 2024 NOWTOGO  
Das Kind mit Atemnot 
Prof. Dr. Jost Kaufmann 
Kinderanästhesiologie 
Uniklinik Köln 
jost.kaufmann@uni-wh.de 
 
 
 
 
12. Dezember 2024 NOWTOGO  
Blick über den Tellerrand - Luftrettung London HEMS  
Dr. med. Johannes Strobel 
Berufsfeuerwehr Hamburg 
johannes.strobel@feuerwehr.hamburg.de 
 
 
 
 
19. Dezember 2024 NOWTOGO  
NOWTOGO Weihnachtsüberraschungsvortrag 
Prof. Dr. Aristomenis Exadaktylos 
CA Notaufnahme 
Inselspital Bern 
Aristomenis.Exadaktylos@insel.ch 
 
 
  



 
 
 
 
 
Kontakt: 
NOW TO GO / MEDIZIN TO GO gemeinnützige GmbH    
Friedrichstrasse 23 b 
10969 Berlin 
Annakirchstraße 33    
41063 Mönchengladbach    
Email: support[at]nowtogo.freshdesk.com  
Tel: ++ 49 (0) 176 95 40 1733    
 


